УТВЕРЖДАЮ
Мэр города Южно-Сахалинска

                                                                                        ___________Надсадин С.А.

«_____»___________2019г.

П Р О Т О К ОЛ
Заседания круглого стола «Бизнес и власть – откровенный разговор:

актуальные вопросы развития потребительского рынка»
от 21.11.2019 года

___________________________________________________________________
Зал заседаний администрации города Южно-Сахалинска:

ул. Ленина, 173, 4 этаж

Председательствующий — Надсадин С.А., мэр города Южно-Сахалинска

Присутствовали: 38 человек, список прилагается
По результатам совещания даны следующие поручения:

1. Никакошев Н.Н.:
Обеспечить  обустройство  проезда  для  автомобильного  транспорта  к

магазину, расположенному по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. Ленина, 446А, с
северной стороны автобусной остановки  через  проезд,  ведущий к  учебному
центру ОАО «РЖД».

Срок: 01.06.2020 года

2. Никакошев Н.Н., Тихоньких В.Н.:
Направить в адрес Мухамедшина Р.А. (учредителя ООО «Капитал Групп

Сахалин»)  выкопировку  схемы  газификации  с  изображением  планируемого
строительства  распределительного  газопровода  по  западной  стороне
ул. Железнодорожной города Южно-Сахалинска.

Срок: 30.01.2020 года

3. Гвон Л.А., Жирова И.Н.:
Оказать содействие по обращению ПЭУ АО «Газпром газораспределение

Дальний Восток» в выделении коридоров под строительство распределительного
газопровода  по  западной  стороне  ул.  Железнодорожной  города  Южно-
Сахалинска.

4. Гринберг А.М.:
При  согласовании  мероприятий  спецнадбавки  ПЭУ  АО  «Газпром

газораспределение  Дальний  Восток»  приоритетным  объектом  определить

2

газопровод  распределительный  по  западной  стороне  ул.  Железнодорожной
города Южно-Сахалинска.

5. Куприна Н.Ю., Гвон Л.А., Никакошев Н.Н.:
- рассмотреть возможность и целесообразность обустройства подъездных

путей к земельным участкам в с. Синегорск, представленных в соответствии с
Федеральным  законом  от  01.05.2016  №  119-ФЗ  «Об  особенностях
предоставления  гражданам  земельных  участков,  находящихся  в
государственной  или  муниципальной  собственности  и  расположенных  на
территориях  субъектов  Российской  Федерации,  входящих  в  состав
Дальневосточного федерального округа, и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации»;

-  направить  обращение  в  адрес  Губернатора  Сахалинской  области  по
вопросу  софинансирования  за  счет  средств  бюджета  Сахалинской  области
мероприятий  по  обустройству  дорог  к  дальневосточным  гектарам  в
с. Синегорск при условии целесообразности их строительства;

-  организовать  встречу  с  получателями  дальневосточных  гектаров  в
с.  Синегорск  с  целью  разъяснения  порядка  дальнейших  действий  по
эффективному использованию предоставленных земельных участков.

Срок: 24.12.2019 года

6. Кулешов А.В.:
-  подготовить  правовое  заключение  о  возможности  предоставления

гражданам иных земельных участков взамен предоставленных в соответствии с
Федеральным  законом  от  01.05.2016  №  119-ФЗ  «Об  особенностях
предоставления  гражданам  земельных  участков,  находящихся  в
государственной  или  муниципальной  собственности  и  расположенных  на
территориях  субъектов  Российской  Федерации,  входящих  в  состав
Дальневосточного федерального округа, и о внесении изменений в отдельные
законодательные  акты  Российской  Федерации»  непригодных  для  ведения
хозяйственной  деятельности,  в  том  числе  в  судебном  порядке,  а  также  о
возможности предоставления гражданам иных земельных участков для ведения
садоводства взамен расположенных на «Дальневосточных гектарах».

Срок: 24.12.2019 года

7. Гвон Л.А.:
Рассмотреть  возможность  присоединения  земельного  участка  с

кадастровым номером 65:01:0101003:55 к земельному участку, находящемуся в
собственности
ООО «ТОЧ». Провести встречу с участием заинтересованных лиц.

3

Срок: 06.12.2019 года

8. Жирова И.Н.:
Организовать встречу мэра города Южно-Сахалинска и Уполномоченного

по защите прав предпринимателей в Сахалинской области с ООО «Сахалинская
рекламная  компания»,  ООО  Рекламное  агентство  «Ирида-Сервис»  для
обсуждения вопроса о внесении изменений в муниципальные правовые акты
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  регламентирующие  схему
размещения рекламных конструкций, Положение о типах и видах рекламных
конструкций  и  административный  регламент  выдачи  разрешений  на
размещение рекламных конструкций.

Срок: 06.12.2019 года

9. Кузенкова Р.Б., Гвон Л.А.:
Ознакомить  ООО  «УК  «Северная  Звезда»  с  утвержденным  единым

дизайном оформления нестационарных торговых объектов.

Срок: 29.03.2020 года

10. Гринберг А.М.:
Организовать  встречу  с  участием  МУП  «Транспортная  компания»  и

бизнеса,  оказывающего услуги в  сфере предоставления пассажироперевозок,
для  обсуждения  вопроса  о  формировании  пассажиропотока  по
ул.  Железнодорожной,  с  учетом  пожеланий  рядом  расположенных
предприятий.

Срок: 24.12.2019 года

11. Павленко П.И.:
Оказать  консультационную  поддержку  индивидуальному

предпринимателю  Юн  А.Е.  в  части  разъяснения  порядка  и  условий
предоставления  субсидии  на  возмещение  затрат  на  уплату  лизинговых
платежей.

Срок: 02.12.2019 года

12. Павленко П.И.:
Рассмотреть возможность увеличения софинансированния из областного

бюджета  по  мероприятию  «Предоставление  субсидии  субъектам  малого  и
среднего предпринимательства и организациям, образующих инфраструктуру
поддержки  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на  возмещение  части  затрат  на  уплату

4

лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга)  и первого
взноса при заключении договора лизинга» в рамках муниципальной программы
«Поддержка  и  развитие  малого  и  среднего  предпринимательства  городского
округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы».

Срок: 01.04.2020 года

13. Кузенкова Р.Б., Жирова Н.Н.:
Организовать  встречу с  индивидуальным предпринимателем Резниковым

О.А. и  ООО «УК «Северная  Звезда»  для обсуждения вопроса о  включении в
схему размещения нестационарных торговых объектов потребительского рынка
новых мест для ведения бизнеса.

Срок: 06.12.2019 года

СОГЛАСОВАНО:
Директор Департамента
экономического развития аппарата
администрации города Южно-Сахалинска

_______________ П.И.Павленко
«_____» __________ 2019 г.

5

Список присутствующих на заседании круглого стола на тему
«Бизнес и власть – откровенный разговор: актуальные вопросы развития

потребительского рынка»

21.11.2019, 15-00

зал заседаний администрации города
Южно-Сахалинска, ул. Ленина, 173,
4 этаж

№
п/п

Ф.И.О. Должность

Представители органов государственной власти и местного самоуправления

1 Надсадин Сергей
Александрович

Мэр города Южно-Сахалинска

2 Куприна Наталия
Юрьевна

Первый вице-мэр аппарата администрации города
Южно-Сахалинска

3 Коваленко Андрей
Сергеевич

Уполномоченный по защите прав предпринимателей в
Сахалинской области

4 Серова Наталья
Дмитриевна

Заместитель руководителя ГБУ СО «МФЦ»

5 Павленко Павел
Иванович

Директор Департамента экономического развития
аппарата администрации города Южно-Сахалинска

6 Ефанов Максим
Сергеевич

Заместитель директора Департамента архитектуры и
градостроительства администрации города Южно-
Сахалинска

7 Кузенкова Римма
Борисовна

Директор Департамента продовольственных ресурсов и
потребительского рынка аппарата администрации
города Южно-Сахалинска

8 Демура Ольга
Сергеевна

Начальник отдела по работе с нестационарными
объектами потребительского рынка и
сельскохозяйственными производителями
Департамента продовольственных ресурсов и
потребительского рынка аппарата администрации
города Южно-Сахалинска

9 Пименова Марина
Борисовна

Начальник отдела муниципальной политики в сфере
потребительских услуг Департамента
продовольственных ресурсов и потребительского рынка
аппарата администрации города Южно-Сахалинска

10 Жирова Ирина
Николаевна

Директор Департамента землепользования
администрации города Южно-Сахалинска

6

11 Сыромятников
Денис Олегович

Начальник отдела муниципальных закупок МКУ
«Управление дорожного хозяйства и благоустройства»

12 Швайка Александр
Андреевич

Заместитель директора Департамента городского
хозяйства администрации города Южно-Сахалинска

13 Попов Игорь
Дмитриевич

Заместитель директора Департамента городского
хозяйства администрации города Южно-Сахалинска

14 Тихоньких Вера
Николаевна

Эксперт аппарата администрации города Южно-
Сахалинска

15 Попов Александр
Сергеевич

Заместитель директора Департамента городского
хозяйства администрации города Южно-Сахалинска

16 Вторушин Олег
Александрович

Директор МКУ «Управление мониторинга городского
хозяйства»

17 Сгибнев Андрей
Александрович

Директор Департамента общественной безопасности и
контроля администрации города Южно-Сахалинска

Представители городского бизнес-сообщества

1 Ефремов Владимир
Ильич

Вице-президент Союза Сахалинской торгово-
промышленной палаты

2 Савенко Федор
Дмитриевич

Заместитель директора по хозяйственным вопросам
ОАО «Сахалинская областная оптово-торговая база»

3 Целищев Евгений
Сергеевич

Главный инженер, ОАО «Сахалинская областная
оптово-торговая база»

4 Рушика Светлана
Васильевна

физическое лицо

5 Cавченко Любовь
Владимировна

физическое лицо

6 Лиходеев Александр
Геннадьевич

Зам. гл. инженера индивидуального предпринимателя
Шакирова М.К.

7 Юн Алексей
Енхенович

Индивидуальный предприниматель

8 Мараков Олег
Владимирович

Генеральный директор ООО Рекламное агентство
«Ирида-Сервис»

9 Спирин Александр
Геннадьевич

Юрист-консульт ООО Рекламное агентство «Ирида-
Сервис»

10 Егорова Кристина
Игоревна

Руководитель ООО «Сахалинская рекламная компания»

11 Крючков Александр
Геннадьевич

ООО Торговый Дом «Восток»

12 Резников Олег
Александрович

Индивидуальный предприниматель

7

13 Елеусизова
Екатерина
Александровна

Индивидуальный предприниматель

14 Елеусизов Нурлан
Серикбаевич

Представитель индивидуального предпринимателя

15 Грибцов Виталий
Геннадьевич

Заместитель директора ООО «ТОЧ»

16 Грибцов Геннадий
Витальевич

Директор ООО «ТОЧ»

17 Каблуков Иван
Васильевич

Руководитель отдела уличной торговли ООО «УК
«Северная Звезда»

18 Балухта Владимир
Владимирович

Представитель ООО «Грин АГРО-САХАЛИН»

19 Спирин Юрий
Ладович

Индивидуальный предприниматель

20 Мухамедшин Руслан
Александрович

ООО «Капитал Групп Сахалин»